АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2023г                                                                                                                     № 55
О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности людей  на водных объектах, расположенных на территории Новониколаевского сельсовета на  2024 год
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план проведения месячника безопасности на водных объектах расположенных на территории Новониколаевского сельсовета на  2024  год (приложение №1).
2. Утвердить реестр (перечень) мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах на территории Новониколаевского сельсовета по состоянию на 1 января 2024 года (приложение 2).
3. Утвердить реестр (перечень) пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах на территории Новониколаевского сельсовета по состоянию на 1 января 2024 года (приложение 3).
4.Директору школы Чурсиной Н.П.:

- обеспечить проведение в школах  разъяснительной работы среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний и весенне-летний  период;

- периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде  до учащихся и до родителей в периоды проведения родительских собраний;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Новониколаевского сельсовета

Н.В. Леонова

	Приложение №1 к постановлению №55 от 26.12.2023г

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Новониколаевского сельсовета  на 2024 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Исполнитель

	I.Весенне-летний период

	1.
	Организация разработки и принятия планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Новониколаевского сельсовета  на 2024 год
	До 10 апреля

2024 года
	Администрация сельсовета
ГО ЧС

	2.
	Внесение в план работы Комиссии Администрации Новониколаевского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопроса «О прогнозе весеннего половодья и о мерах по подготовке к безаварийному пропуску воды в период весеннего половодья 2024 года»
	До 10 апреля

2024 года
	Администрация сельсовета

КЧСиПБ

	3.
	Проведение разъяснительной, профилактической работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета
	В течение года
	Администрация сельсовета

	4.
	Внесение в план работы Комиссии Администрации Новониколаевского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов подготовки к купальному сезону, обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета
	До 20 апреля

2024 года
	Администрация сельсовета

	5.
	Внесение в план работы Комиссии Администрации Новониколаевского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов подготовки и проведения месячника безопасности на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета в весенне-летний период 2023 года
	До 15 мая

2024 года
	Администрация сельсовета

КЧСиПБ

	6.

	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета в купальный сезон с использованием средств массовой информации
	Май-сентябрь

2024 года
	Администрация сельсовета

	7.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета
	Июнь, август

2024 года
	Администрация сельсовета

	8.
	Проведение систематического анализа причин гибели и травматизма людей на водных объектах, выработка совместных мер по снижению гибели на водных объектах и совершенствованию профилактической работы
	Июнь-август

2024 года
	Администрация сельсовета

	II.Осенне-зимний период

	9.
	Участие в проведении месячника безопасности детей
	20 августа -

20 сентября 2024 года
	Администрация сельсовета

	10.
	Внесение в план работы Комиссии Администрации  Новониколаевского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности вопросов о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета в осенне-зимний период
	До 15 октября

2024 года
	Администрация сельсовета

КЧСиПБ

	11.
	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период с использованием средств массовой информации, проведение в образовательных учреждениях Новониколаевского сельсовета  профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду
	Январь-апрель,

Ноябрь-декабрь

2024 года
	Администрация сельсовета
Новониколаевская МКОУ СОШ

	12.
	Внесение в план работы Комиссии Администрации Новониколаевского сельсовета   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопроса «Обеспечение безопасности населения при подготовке и проведении мероприятия «Крещение господне» на водных объектах, расположенных  на территории Новониколаевского сельсовета в январе 2024 года»
	До 17 декабря

2024 года
	Администрация сельсовета

КЧСиПБ

Приложение №2 к  постановлению №55 от 26.12.2023г

РЕЕСТР  (перечень)

мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах

на территории Новониколаевского сельсовета  по состоянию на 1 января 2024 года

	№ п/п
	Наименование муниципального района, населенного пункта, удаление от населенного пункта (м)
	Наименование водного объекта
	Количество автомобильного транспорта (за день)
	Примерное количество людей (выход в течении дня)
	примечание

	1
	Новониколаевский сельсовет

с. Новорозино (на юг 10 км)
	Озеро М. Чаны
	До 25
	До 100

	2
	Новониколаевский сельсовет

Д. Новониколаевка (на юг 1 км)
	Озеро Усолье
	5
	До 35

                                                                                                                                                           Приложение №3 к постановлению №55 от 26.12.2023г

 РЕЕСТР  (перечень)

мест массового (неорганизованного) отдыха людей

на водных объектах Новониколаевского сельсовета по состоянию на 1 января 2024 года

	№№

п/п
	Наименование муниципального района, населённого пункта

(места неорганизованного отдыха)
	Наименование водного объекта
	Место неорганизованного отдыха
	Количество отдыхающих

в сутки (чел.)
	Количество выставленных спасательных постов/  количество матросов-спасателей
	Количество выставленных знаков безопасности «Купание запрещено»

	1.
	Купинский район

С. Новорозино ( на запад 200м)
	Озеро Чаны
	МНО
	17
	-
	-

	2
	Купинский район

Д. Новониколаевка (на юг 100м)
	Озеро Усолье
	МНО
	22
	-
	-